

DEN SKANDINAVISKE
CANADIENSAREN
(THE SCANDINAVIAN CANADIAN)

A Swedish Monthly Journal.
ISSUED AT
WINNIPEG — MANITOBA.
The first and only Scandinavian paper
ever issued in the Dominion
of Canada.

Prenumerationspris, postporto
inberäknadt, 50 cts.
Lösenummer 5 cts.

Korespondenser och med-
delanden, som äro af allmänt in-
teresse, mottages med tacksamhet.

Agenter för Den Skandina-
viske Canadiensaren önskas öfver allt
och på alla platser, der våra lands-
män finnas.

KONTOR: 713 Main str.,
Winnipeg — Man.
P. O. Box 200.

EMANUEL OHLEN, Redaktör.

Med detta nummer följer gratis
ett extranummer beskrifvande kolonien
Nya Stockholm.

Tidningen tryckes på Islandska tid-
ningen Lögbergs tryckeri i Winni-
peg.

Fria Ord.

(Denna afdelning står öppen, i mån
af utrymme och halt, för bref af
mera lokal natur, från nybyggare
för annuökningar, och iakttagelser,
som kunna intressera en större allmän-
het, men tidningen är icke ansvarig
för hvad i denna afdelning återgifves)

Winnipeg d. 5 June 88.
Til den skandinaviske Canadiensaren
i Winnipeg.

Hr. Redaktör,
Vil De tillade mig Plads i Deras
ärade Blad för efterföljande.

Det vorder mig meget at der har
været skrevet saa lidt om „den skandi-
naviske Ungdomsforening“ hersteds,
thi den vilde ellers være en Del mere
bekjendt af Skandinaverne her paa
Pladsen end den er; jeg ved med
mig selv hvor længe jeg gik uden
at ane dens Existens, og det var kun
ved et Tilfælde jeg fik høre om
den. Jeg gik da til et af dens Møder,
og fandt mig strax saa hjemme der
som om jeg havde været Medlem af
den for lang Tid; thi Tønen var der
saa hjemlig og alle vare saa livlige
og familjære, at det vilde være en
Umulighed ikke at finde sig tilfreds
i deres Selskab. Dens Formaal er i
Forening med Bøn, Sang og Musik,
at virke for Skandinaverne i intellek-
tuelt Henseende, nemlig at virke
for god Moral, Afholdenhed, de
skandinaviske Sprog, Talend, Decla-
mation, Diskussion, Forelesning
m. m., samt at tilse syge Skandi-
naver, og Møder holdes hver anden
Onsdag i den Skandinaviske Kirke.
Catharinesreet nr. 18.

Jeg vil hermed bede hervedende
Skandinavere om at besøge vor lille
Forening, for selv at overbevise sig
om Sandheden af hvad jeg her har
nævnt, og jeg er vis paa at de vil
finde sig godt tilfreds i vort lille
Selskab at og de ikke alene rader
ine Brødre og Søstre at gaa der, men
melder sig ind som Medlem, værlig
da Kontingentet ikke overstiger 10

Cette om Mændene, og med de
bedste Ønsker for Fortvingen Frem-
gang forbliver jeg Deres ærbødige
Medlem.

Christian Bruhn.

Minnesota Man. June 5. 1888
Mr. Ohlen.

Behag at optage nedenstaaende i
deres meget ærede Veileder for ny
ankomne skandinaviske Landsogere.

I April besluttede jeg at reise
fra de Forende Stater til Winnipeg,
for at undersøge Forholdene i Provin-
sen Manitoba. Min Tanke har i de
sidste Par Aar altid været, om der
endnu skulde findes godt frit Land,
gødt Vand, og gode Græsgænge for
Kreatur her i Amerika og efter at
have gemmeret en Part af Provindsen
kan jeg med Senlid bevise, at jeg
imod Forventning har fundet alle
disse Goder forenede, og Overbevisin-
gen om at disse Dele existerer i
Forening har tilfredstillet mit første
Ønske. Min Overbevisning er at der i
de Store Byer i Osten findes mange
Familjer, der er i Besiddelse af en
lille Capital, stor nok til ved Oko-
nomi at paabegynde Farming, især
her hvor Bygningstømmer findes til-
strækkelig, og jeg er vel vidende om
at mange Familjeforsørgere ønsker
at ombytte Mine og Fabrikluft
med den frie Luft, vel vidende at
Farmorers Stilling er en af de mest
elstvendige paa Jorden. Men Sand-
heden er denne, at de er i Vildfar-
else, hvorhen de skal gaa og derfor
er mit andet Ønske at bringe Pro-
vindsen Manitobas Rigdom til saa mang-
es Kundskab som muligt. Og da der
for hver en med let Capital, der reiste
ud her og tog sig et stykke Land,
vilde aabne Plads for en ubemidlet
Emigrant, vilde det efter min
Mening være et Skridt fremad paa
Fordelens Vej for alle Parter.

Ærede Læser, underret Eders Venn-
er og Familie i Osten om Provin-
dens Manitobas Fordels for Nybyggere,
og jeg er vis paa, at efter at enhver
har set for sig selv, et heldigt Resul-
tat er undgaalig; de Ungtæglere der
her vilde fremstaa, vilde blive færre
en noget andet Steds.

Ærbødigst
Robt. P. Nielson.

EN F. D. DRINKARES SJELF-
BEKÆNDELSE.

Vid ett nyligen hållet nykterhets-
möte, uppstod en man och omtalade
följande, ur sin erfarenhet såsom
drinkare:
„I kännen mig alla och veten,
hvilket lif jag förde den tid jag
drack bränvin. En gång skulle jag
skjutsas en person till en närgrän-
sande speken, det var på vintern.
Ih jag skulle återvända, sade han
till mig: „Det är bra kallt i dag,
du behöver allt en tår bränvin på
henvägen att värma upp dig med.“
Med dessa ord fylde han en flask
af den för mig så kära drycken
och gaf mig, hvarefter jag begaf
mig i väg.
Kommen ett stycke på skogen
tänkte jag: „Det kan aldrig skada
att lifva upp sig med en sup, eburu
jag ej fryser“, satte så flaskan till
munnen och tog mig en bastant
klunk.
Men hvad tron i blef följden?
Jo, sedan jag åkt ett stycke, ram-
lade jag ur släden, hästen sprang
sin väg och jag blef liggande red-
lös på skogen med hufvudet och
händerna nedborrade i snödrifvan.
I detta tillstånd hade jag väl fått
ligga och frysa ihjel, om icke en
man händelsevis kommit, som tog
reda på mig och förde mig till
rätta.
Men, detta är icke allt.
Det hände under denna, tid att
min hustru fick sitta uppe, många,
många gånger hela nätterna och

gråtande vänta på mig, samt slut-
ligen, då jag ej kom hem, ta på sig
och gå ut och söka efter mig.
Och då jag slutligen kom hem,
var jag så ful, at jag ej kunde
sätta ihj hästen i stallet eller skö-
ta mig sjelf. O, hvilka lidanden
(här höll hans röst på att qvätvas
af gråt) jag tillfogade min älska-
de maka på den tiden. Men jag
tackar Gud, att jag nu är frälst
från denna last. Jag ångrar ald-
rig den dag, jag sade bränvinet
farväl, ty nu är jag lycklig och
fri, min hest bler nu väl-behand-
lad och min maka är tröstad. Jag
önskar bara, god vänner, att i
alla villen kasta bort glaset, så
skullan i få se, hur lyckliga i
skullen bli.“

Jag får härmed framföra till mina
landsmän min hjertliga tack för den
välvilja och understöd, som jag och
min familj fått röna under min lång-
variga sjukdom, från hvilken jag nu
är fullkomligt återställd.
Winnipeg 30de Juni 1888.
N. Aug. Winberg.

SVERIGE.

Fortf. från 1sta sidan.
ma-hela rikets sammantagna tele-
fonledningar att ega en längd af
31,795,38 kilometer med 15,645
apparater. Telegrafverkets lednin-
gar har under 1887 vuxet med
1,300,94 kilometer.

Vid Stockholms högskola begy-
nades undervisningen i fjol våras
af 48 och under bösten af 55 in-
skrifne lärjungar, hvarjante före-
läsningarne besöktes af ett 50-tal
betalade åhörare. Angående lä-
rarnes aflöningar meddelas i re-
visionsberättelsen: Professorerna Leff-
ler, Brögger och V. Rydberg har
hvardera 7,000 kr., Leche och Pe-
tersson hvardera 7,666 kr. 67 öre
och fru Kowalewski 4,000 kr.

Under Maj månad höfvides i
hufvudsaken af polisdomstolen ett
ovanligt stort antal personer, näm-
ligen icke mindre än 1,455, af
hvilka 99 vinnor. Äfven de ä-
ldömda böterna stego till ett be-
tydligt belopp: 19,047 kr. 50 öre.

Utförelsen af stängjern från Sve-
rige år 1887 uppgick till 193,738,000
kg. De förmåsta export-orterna
voro Göteborg med 87,311,000 kg.,
Stockholm med 55,966,000 kg.,
Gefle med 23,478,000 kg., Norr-
köping med 5,680,000 kg., Söder-
hamn med 4,087,000 kg., Hudiks-
vall med 3,285,000 kg. samt Mal-
mö med 3,127,000 kg.

Dyrans. Betydliga kostnader
voro förenade med bortskaffandet
af de oerhörda snömassor, som un-
der sistförflutna vinter gång på gång
lägrade sig på hufvudstadens torg
och gator. Ett ännu klarare begrepp
om dessa kostnader får man af
renhållningsbolagens berättelser. Ett
enda af dessa bolag, Nya gaturen-
hållningsforeningen, har icke alle-
nast satt till alla sina disponibla
medel, utan dertil gjort en föflust
af öfver 35,000 kr. Och detta bo-
lag hade dock icke hela Stockholms
befriande från snö om hand, utan
Normaln och Östermalm. En vint-
er, som var ännu snörigare än den
nu tilländagångna var vintern
1880—1881. Då började snöfallen
redan flyttningdagen, den 24 Okt.,
och fortsatte med korta mellan-
löften i på det efterföljande året.
Det bolag, som då på entreprenad
öfvertagit renhållningen i Normaln,
gjorde nämnda vinter en förlust på
omkring 50,000 kr.

Enköpning. Till döden för 25
öre. Tolfårige Valentin Andersson
i Enköping hade under löfte om
en 25-öring lockats att den 22 Maj
söka öfvervada Enköpingsån i när-
heten af nya folkskolehuset. Han
afklädde sig och började vandringen,
men fick slag och dog genast.

Göteborg. Ovanlig student-
examen. Vid mogenhetsexamen den
25 Maj vid h. v. högre latinläro-
verk aflade fröken Fredrika Inven-
ius (privatist) examen med högsta
betyget i alla ämnen i den munt-
liga examen.

Utvandringen till Amerika. Med
ångfartygen „Romeo“ och „Marsdin“,
som den 1 Juni afgingo till Hull,
följde 1,234 utvandrare för vidare
befordran till Amerika. Under de
fem första månaderna af året har
härifrån befordrats 20,833 utvan-
drare mot 18,864 under samma tid
sistl. år. Under sistl. Maj månad
ha befordrats 7,107 mot 6,627 un-
der samma månad sistlidet år.

HERNÖSAND. Eldsvåda. Kran-
fors gamla 4-raniga ångsäg ned-
brann natten mellan den 18 och
19 Maj. Lagret oberördt. Elden
började i sorteringsbryggan.

LULEÅ. Sjöfarten hit öppnades
den 26 Maj.
Den stora eldsvådan i Luleå den
10 Juni förra året kostade städer-
nas allmänna brandstodsbolag i
utbetalade brandskadeersättningar
336,887 kr. 69 öre.

Klusåbergöt är den första och
beqvämaste punkt, hvarifrån man
vid en färd upp för Lule-älven kan
se midnattssolen; berättar „Norb-
Kurr“. Det uppgifves, att en be-
qväm väg i sommar skall rödjas
från Kluså-gårdarne upp till bergets
topp, dit man kan göra vandringen
på en halftimmes tid, så att man
behöfver alls icke resa upp till
Aavarsåsa, för att se midnattssolen.

NORRKÖPING. Med en ny
snabbskjutande kanon har profskju-
tits vid Finspong. Kanonen är
hufvudsakligen afsedd att uppstå
å större fartyg — användas mot
minbåtar. De vigtiga egenskaperna
hos en för strid mot minbåtar af-
sedd pje, nämligen stor skjuthä-
stighet samt betydlig utgångshä-
stighet hos projektilen, synes denna
kanon, att dömma af de utförda
skjutningarne, i hög grad öga.
Skjuthastigheten motsvarade redan
vid försöket omkring 18—20 skott
i minuten och bör följaktligen utan
svårighet kunna uppdrifvas till
samma höjd, som nåtts af de i
detta afseende mest framstående
pjeserna, nämligen Nordenfelts, hvil-
ka uppgifvas skjuta 24—30 skott i
minuten. Den profskjutna kanon-
en — den första i sitt slag — har
afsändts till Köpenhamn, för att
införlifvas med Finspongs utställ-
ning derstädes.

UPSALA. Erkebiskop Sundbergs
sjuttioåriga födelsedaga firades den
27 Maj i Upsala medels uppvalt-
ningar af akademistaten och stu-
dentkåren samt med stor middag å
Gillet, i hvilken deltog stadens
högskolatorer, medlemmar af akade-
misten och en stor del af erkes-
tistest prester.

Doktorspromotin i Upsala. Filo-
sofiedoktors-promotion försiggick den
31 Maj med kanonsalut och klock-
ringning på morgonen. Promotor,
fakultetsdekanen prof. Gjärne, upp-
läfvade i ett präktigt föredrag
300-årsminnet af spanska „öfver-
vinnerliga armaden“. Af 20 pro-
movendi voro 9 närvarande. Kran-
singen skedde under kanonsalut.

VISBY. Sjuotio års tjenst i
samua familj. En ättiofemåring,
vid namn Per Olsson, har oafbrä-
ter varit i tjenst vid Medebys i
Gothem på Gotland under 70 år.
Hans förste husbonde hette Olof
Larsson, hvars son Lars Olsson var
hans andre husbonde. Hans tredje
husbonde Claf Larsson den först-
nämde sonen, föddes samma år,
Per Olsson tillträdde tjensten i
Nedebys. Sistlidne pingsthelg fick
den gamle sin fjerde husbonde
Lars Olsson, hvilken lofvat den
gamle trotjenaren full försörjning
till döddagar, afvensom att bekosta
en hederlig begrafning vid hans
bortgång. Nu, liksom förr, betrak-
tas äldringen såsom en medlem
af familjen. Oktadt sin höga ål-
der är han ännu rask i sitt ar-
bete.

Fornfynd. Från Alva skrives
till „Gotlänningen“ den 25 Maj:
En hemmansägare här i socknen
var häromdagen sysselsatt med di-
kesgräfnig på en nyodling straxt
nedanför gården, då drängens först
vareblef nådot, som undersöktes
ock befanns vara silfver. Två arm-
band lågo i hvarandra, bildande en
cirkel, och midt i dessa armband
voro placerade 26 silfvermynt, af
en vanlig 2 kronas storlek, men
mycket tunnare. Då stället vidare
undersöktes, hittades ännu 12 större
och mindre silfvermynt, en virad
silfverbit, rak, omkring 3 tum lång,
samt ett stycke missivt ormbetadt
silfver. Äfven vid Hatvor i Hafd-
hem ha hittats 121 silfvermynt af
en 25-örings storlek. De sistnämnda
mynten blefvo under höstplöjningen
sistlidet år uppvända nära ett diko
straxt nedanför ladugården, och
hade nuvarande värvatten afskölt
dem, så att en del voro blanka.

VESTERÅS. Dödsfall. Sjökap-
tenen Julius Broberg afled den 31
Maj efter långvarig sjukdom; 52
år gammal. Broberg, ee af de
mest nitiske ifranne för Vesterås'
framskridande, var mycket anlitad
enskilda värf, verkställande direk-
tör i Sala. Tillberga jernvägsbo-
lag, styrelseledamot i Stockholm —
Vesterås — Bergslagens jernvägs-
trafikaktieolag, sekreterare i bes-
hållningsällskapet och stadfull-
mäktig. Hans tidiga bortgång be-
klagas allmänt.

YSTAD. Kafferep i en snögrot-
ta hölls Pingsdagen hos nämde-
mannen Anders Nilsson i Hår, To-
länga socken, inberättas af en af
deltagarne i den säregna tillställ-
ningen till „Ystad-Posten.“

ÖSTERSUND. G fva. Handlan-
den L. Lithander i Klösta har till
Lits församling i Jämtland testa-
menterat ett belopp af tillsammans
30,000 kronor. Enligt testators
förordnande skola 15,000 kronor
användas för fattigvårdens behof
till inköp af fattiggård, eller, de-